

# Danskeren.

„Danskeren“ udkommer hver Onsdag og Lørdag

Onsdags-Udgave.

„Danskeren“ koster kun \$1.50 per Uargang.

Nr. 62.

Blair, Neb., Onsdag d. 6. August 1902

11te Uarg.

## Amerika.

### Skarpt mod Skarpt.

Shenandoah, Va. 4de August. — I en fællestilt Flot af Mænd, som angriber dem med Stentast fra Baghold, faaledes som det var Tilfældet i de sidste 24 Timer. Hele 8de Regimentet blev udsendt igaar Aftes paa Brigadegeneral Gobin har givet Tropperne her Order til at skyde paa hvilken Grund af de tre Overfald, som Strejterne gjorde sig skyldige i i Gaar, og hvorunder der blev brugte Sten som Vaaben mod Tropperne, som efter Guvernørens Ordre ligger i Lejer ude nfor Shen. I Gaar Aftes omgav en bevæbnet Vagt Byen, og den havde faaet Ordre til at derfor den samme Stentastning, som fandt Sted Lørdag Aften, skulde blive gentaget, maatte skyde løs og skyde for at dræbe, medens Underofficerer kunde blive anstillet senere. En af Angriberne er under Arrest.

Det første Angreb fandt Sted Lørdag Aften Kl. 10.45. Soldat Pagen afkompani 1 var Skildvagten og saa et Antal Mænd komme henimod sig. Han befalede dem at standse og denne kunde komme tilfælde, blev Skildvagten bombarderet med en Regn af Sten. En af dem traf ham i Bysten, som han faldt overende og slap tilfælles. Han sprang imidlertid straks op igen og affyrede flere Stue i Luften.

Ethvningen bragte hele Lejeren paa Benene; 8de Regiment blev kaldt til Vaaben, og Kompanierne B, C og A var straks paa Kamppladsen. Et gentaget Angreb med Sten fulgte, og kort efter Kl. 3 Søndag kom det tredje Angreb. Det var af en saadan Voldsomhed, at Trommeslageren efter Order fra Col. Hoffman kaldte Regimentet til Vaaben. Vagten af fyrede ca. et Dusin Stue ind i Bustene; men ingen blev truffet.

General Gobin sagde i Gaar: „De offentliggjorte Røgter om, at Medlemmer af Nationalgarden naagte at arbejde, og at disse Soldater havde antyd, at de var Union Mænd og derfor ikke kunde deltage i Arbejdet, er fuldstændig uden Grund.“

Willesbarre, Va., Aug. 4. — Præsident Mitchell aflagde atter Besøg i Scranton i Gaar, og før han rejste tilbage, sagde han, at der ikke var nogen Forandring i Stillingen. Han troede ikke, der vilde blive gjort nogen Forsøg paa at genoptage Arbejdet ved nogen af Gruberne i den kommende Uge.

Public Alliance og Workingmen's Alliance, to Organisationer, som skal være i Strid med Citizens Alliance, er blevet organiseret her. De vil sende en Petition, underkrevet af Tusinder af Borgere, til Grube-Embedsmændene her med Opfordring til at overgive Tvisten til Voldgift.

### Uvejre i Nordvesten.

Redwood Falls, Minn., Aug. 4. — En Tornado gik over denne Egn Fredag Aften Kl. 11. Byens Klokketaarn blæste ned. Taget blæste af; flere Værelse og mange Baaningshuse blev mere eller mindre beskadiget ved nedfaldende Træer.

Efterretningen fra Landsbyen tyder paa, at Uvejret dækkede en Strækning af mindst 15 Mil i Brede, og paa denne Strækning er Voldingen saa godt som ødelagt.

En Lynstraale dræbte med et Slag tre Heste, som gik foran en Vinder paa James Whitte's Farm, en Mil vest for Redwood Falls. Den unge Whitte, som førte, blev slået bevidstløs. Den fjerde Hest slap ubladt fra det, uagtet to Heste, som den ældre Whitte førte et kort Stykke derfra, blev slået til Jorden.

Benson, Minn., Aug. 4. — Denne Egn hjemstregede Fredag af en Haglbyge. Syd for Benson blev en Strækning af 2 Mil bred slemst beskadiget. Hvis det havde blæst stærkere vilde

Ødelægelsen blevet fuldstændig. Høsten var i Gang, og Udsigtene var udmærkede, før Uvejret kom.

### Minerarbejderne ubrugelige som Soldater.

Pierre, S. Dat., Aug. 4. — En Cyclon i Sully County Fredag Aften ødelagde et Antal mindre Bygninger og en stor Lade paa Cobe Farmen.

Washington, D. C., 1. Aug. — Flaadepartementets Forsøg paa at saa Rekrutter blandt de arbejdsløse Grubearbejdere i Pennsylvania Anthracitkulf-Distrikter er ikke faldt heldigt ud. Iveringen er indstillet.

Det viste sig, at meget saa af Rekrutterne fra Grubedistrikterne bestod Lejernes Raal paa Legemsbygningen. De var Undermaalsmænd, havde doerslig udviklet Dyrkraft, var rundskuldrede og i andre Henseende mindre udstørbige. Farmerungdommen fra Vest- og Nordvest Staterne og unge Mænd i de vestlige Byer er Landets bedste Rekrutter.

### Landets Værdier.

Washington, D. C., 1. Aug. — Finansdepartementets statistiske Bureau har offentliggjort en Oversigt, som viser, at vor Udgifter til Udlandet i det afsluttede Fiskalaar var \$106,000,000 mindre i Værdi end i Fiskalaaret 1900-1901. Indførselen var derimod \$80,000,000 større. Størsteparten af Førgelsen af Indførselen, nemlig \$58,000,000, bestaar af Rawaterier. Størsteparten af Udgangen i Udførselen, nemlig \$92,000,000, komme paa Landbrugsprodukter, især Vajs. Fabriksvarer aflagt med \$10,000,000. Denne Udgang kommer ikke fra Tab af udenlandske Værdier, men deraf, at Efterfølgelsen paa de indenlandske Værdier var saa stor, at udenlandske Værdier ikke kunde modtages paa langt nær i det Omfang, hvori de kom.

### Skal plante Stov i Minnesota.

Washington, D. C., 1. Aug. — Givbord Finchot, Landbrugsdepartementets Chef-Forsker, rejser i denne Uge til Minnesota for at anfille Forsøg, sigtende til at dække 225,000 Acres med Stov igen. Hvis Forsøgene falder heldigt ud, vil Landbrugs- og Indredepartementet samarbejde for en systematisk Genopdyrkning af Landets Stove.

### Fra Manila.

Manila, 4de Aug. — Ballo Mausus, en Bandit, som har sat Befolkningen paa Den Komblon i Stræk i mindst 10 Aar, er taget til Fange af det indfødte Politikorps paa Raboan Sibuyan. Ved bundne Arme blev han sat i en Baad for at føres til Komblon. Men han sprang over Bord i Haab om at kunne flygte og druttede.

Koleraen aftager i Manila; men i Provinserne er den endnu slem. Siden Udbruddet af Epidemien har der ialt været 21,408 Tilfælde og 16,105 Dødsfald. Disse Tal gælder samtlige Der. I Manila er 48 Amerikanere og 18 Europæere døde.

### De tusinde Ting.

Mange Settlere. Syd Dakota undergaar i denne Tid sin færdigste Udvikling, siden de første Settlementer tog sin Begyndelse tidlig i Firsene, skrives fra Sioux Falls. Ifølge lange Tider er saa mange Settlere kommet til Staten og har nedfat sig paa Land der som i de sidste Par Aar. Sidste Foraar og udoover Sommeren har der især været en usædvanlig Tilstrømning til Uger-

brugslandet i Ost for Missouri-floeden. Saagodt som hvert eneste Jernbanetog har været overskudt af Landsfjere fra andre Stater, og de bringer i de allerfleste Tilfælde med sig en rigelig Forspning af Husholdningsgenstande foruden de Heste og Kvæg, de behøver. Den største Del af disse Settlere kommer fra Illinois, Iowa og sydlige Wisconsin, men der er ogsaa mange, som kommer fra Stater længere Vest.

### Folk flygter.

Los Alamos, Aug. 2. — Borgere i Byerne San Luis, Obispo og Santa Barbara rejser bort i store Stater. Jordstølvende vedbliver med smaa Mellemrum, uendertiden er de ganske heftige, og Følsetene er fylt med Skrak. Lidt over Kl. 9 i Morges kom en meget stærk Rystelse, saa de Mure, som endnu stod, faldt om. Af en Befolkning paa 500 blev kun 90 i Byen om Natten.

### Firklinger.

Jackson, Aug. 5. Mrs. Joe Bant's er nedkommen med Firklinger, to Piger og to Dreng. Hendes Mand er Farmer. Både Moder og Børn befinder sig i bedste Velgaaende.

### En Brud for \$560.

Cleveland, Aug. 3. Yee Hing, den rigeste Kineser i Cleveland, har for en Sum af \$560 købt en ung kinesisk Kvinde Ah Shain, der som Slave tilhørte en kinesisk Familie i Chicago. Hun er kun 16 Aar gammel og saa uendelig og fin, som en Maler nogen Sinde maalede paa en kinesisk Vifte.

Yee Hing, som er Grosserer i Te, saa den unge Pige, forelskede sig og købte hende, og i Aftes stod Bryllupet, der blev fejret med orientalsk Pragt og Herlighed. Der blev brugt for \$500 importeret Fyrværkeri, og Brylluppet kostede Brudgommen ialt \$12,000.

### Biskoppen dabler Mine-tjerne.

Chicago, Aug. 4. — Biskop Fallows kritiserede i en Prædiken: „Kirrens Budskab til Rigmænd“ Ejeren af de Kulminer, hvor Arbejderne frejstes. Han paastod, at Mænd, som talder sig Kristne, ophober sig Rigmomme ved afgjort ukristelige Midler. Han sagde bl. a.:

„Jeg kan ikke begribe, at en Kristen kan antage Minerarbejdere til den forholdsvis elendige Løn, de nu faar. Men Gjærne er ikke dem selv, de er bunden med Legeme og Sjæl til store Ringe og Kombinationer uden Sjæl eller Samvittighed og uden Retfærdighedsfølelse, og saa tillader de, at en Strejke brudt ud, der har i sig Følge ubestribelig Rød og Glendighed for over 150,000 Mænd med deres Husfruer og Børn. Kirrens Budskab til saadanne Rigmænd er: Stands med at betale Sultsøl til Arbejderne! Giv dem, hvad deres er med Rette, saa de kan fylde deres Hjem med Bøger, Musik, Sølsten og Hygge.“

### Hidfige Mexikanere.

Los Angeles, Aug. 4. „Southern Pacific“ Mastinvarstøtterne kom en mexicanisk Dreng 14 Aar gammel uden Hjule af en Jernbanevogn, og han døde. Øjeblikkelig greb de paa Pladsen værende Mexitanere hende 100 i Tallet, til Vaaben og med deres Hamre, Ailer og Økser gik de løs paa Jernbanevognene drev dem paa Flugt og jog dem igennem Byen næsten lige ned til Politikationen, hvorhen de forfulgte løb for at finde Bestyrelse.

Et Tog med Politii og Jernbane-mænd ankom, til Stedet, men da havde Hidfigeheden lagt sig, og begge Parter var i Færd med at genoptage Arbejdet.

### Uvejre ved Lisbon.

Lisbon, N. Dat., 4de Aug. Lisbon var Midtpunktet for en voldsom Orkan og ødelæggende Haglbyge Fredag Aften.

Udningen paa en Strækning 10 Mil Nord for byen og mange Mil Syd samt 5 Mil bred blev ødelagt. I Lisbon blev næsten hver eneste Hugging beskadiget. Ingen Menneker blev dræbt. Nabobyerne Buzville, Engle-

## Dansk-Amerikansk.

### Dødsfald.

Da Carl Møller for ca. 3 Maanedes siden sendte til Danmark efter sin Moder, Julia Sophie Møller, tænkte han ikke, at hun nu allerede skulde ligge i sin Grav, skriver „Berth Amboy Htbl.“ Hun kom i Følge med en Datter i Forstningen af Maj Maaned, og de havde for en Tid deres Hjem hos Familien A. Christensen. Carl indrettede saa et Hjem paa 1ste Sal, og hans Moder holdt Hus for ham, og alt syntes vel og godt. For herved en Maaned siden blev Moderen syg, en gammel Sygdom, der havde plaget hende for mange Aar siden, som igen med fornyet Styrke, og efter 3 Ugers Lidelse afgik hun ved Døden Onsdags Aften i sidste Uge i en Alder af 51 Aar.

### Mrs. Anna Christine Lund døde.

Mrs. Anna Christine Lund døde af et Hjerteonde i Mandags i sit Hjem i Berth Amboy. Altså, der hun blev 35 Aar gammel, efterlader sig Mand, Peter Lund, og fire Børn.

### Dansk Kunst. I en Artikel i „The Brooklyn Eagle“ i Søndags om Greater New Yorks Kunstnere og deres sidste Arbejder omtales med stor Følelse nye Billeder af den danske Kunstmaler Thomas Jensen. Blandt Billederne, Bladet nævner, og som for Øjeblikket hænges i Jensen's Atelier i Brooklyn, er et Marinemaleri: Drefund, og et Genemaleri: en russisk Digger og hans Ledjager, en Dreng; — to dramatiske Figurer, skriver The Eagle, ypperligt maalede.

### Ulykkeshendelse.

En færgelig Ulykke indtraf i Mo, Idaho, den 18de ds., idet Alexander Jensen fra Gunnison vakte med et Høls, hvorved han var saa uheldigt at falde paa en Føgsel, der gik igennem hans Hjerte, og havde øjeblikkelig Døden til Følge. Jensen var 39 Aar gammel og efterlader Hustru og fem smaa Børn.

### vale og Shelton sit ogsaa deres Del af Uvejret.

Vældigt Regnfald. Memphis, Tenn., 1st Aug. — Det vestlige Tennessee, det nordlige Alabama, det nordlige og centrale Mississipp og det østlige Arkansas har det regnet voldsomt næsten usbrudt i de sidste 24 Timer; men det spaaes, at Vei-ret nu vil begynde at klare op. I Memphis er der siden igaar Morges faldt 4.40 Tommer Regn, i Arlington 6.80 og i Helena, Ark., 4.87 Tommer.

### Tommen flaar ved Magt.

Der synes at være kun en Mening, fun en Dom angaaende Dr. Peters „Kurilo“ og det er: „Den er en storartet Medicin“. Lufinder har erklæret dette, og Lufinder gør i Dag samme Opbagelse. Genunden Helbred, Klarhed i Tankerne og Lethed i Sindet viser, hvad den kan udrette. Den er ikke en Apotekermiddell. Blot specielle Agenter forhandler den. Skriv til Fabrikanten, Dr. P. Fahrney, 112-114 So. Hohne Ave., Chicago, Ill.

### Vor Landsmand

## Fred. W. Friis

har resigneret som Kassefører i Første National Banken i Kenmare, N. Dat., og har aabnet et Land-, Laane- og Assurance-Kontor i Kenmare og McKinney.

Se ham først, naar De vil tage final proof eller laane Penge paa Deres Land. Laveste Rente foruden bonus eller Kommission.

Penge advanced til final proof.

**Sangeren.**  
En Samling af ældre og nyere kristelige Sange.  
I Kommeformat. Inob. 40c, 60c, 80c.  
\$1 00

Danish Luth. Publ. House, Blair, Neb.

## Udlandet.

### Kubas Fremtid mørk.

Washington, D. C., 1ste Aug. — Major General M. Barber, som under den militære Besættelse af Cuba og til nu har været Sanitetskommissær i Santiago, er kommet hjem. Han har ikke lyse Forhaabninger om Republikens Fremtid, thi han anser ikke Kubanerne for modne til Selvsyre. „Cubanerne er“, siger han, „et beværgelige Følkesmæsser, men har ringe Dygtighed i praktiske Ting. For Øjeblikket er de forshippet paa at faa Embeder, fordi de saa, hvordan Spanierne blev rige i Embeder. Hver Mand paa Cuba vil have en offentlig Stilling og hver Embedsmand tror, han er en Statsmand.“

Landet er i Virkeligheden i en daarlig Forfatning. Tiberne er flette, forfærdelig flette, og jeg ser ingen Grund til at antage, at de skal blive bedre. Deres eneste Haab ligger i Annetion. Hver Forretningsmand, hver Mand som ejer noget beder at den Tid skal komme, da Cuba paa en eller anden Maade bliver tilstillet under de Forenede Staters Kontrol. Til den Tid kommer, vil der blive Stillsand i Forretningslivet og afgjort Tilbagegang i det hele.“

### Jernbaneulykke i Indien.

Calcutta, 2den Aug. — Et Jernbanetog med både Passager- og Godsvoogne gik af Sporet i Nærheden af Kalkutta, og 30 Mand døde og Europæere kom til Stede, mange livsfærligt.

### Dyktland forøger sin Flaade.

Berlin, 3die August. — Budgettet for den nye Orlogsskibe for 1903 som er forelagt i Rigsdagen, indbefolder Bestemmelser om at forøge Flaadens Mandskab med 35,000 Mand.

### En By ødelagt af Jlden.

Belfast, Irland, Aug. 5. — I et Telegram medes, at 18 Oplagshuse og to hele Gader i Byen Larne er fuldstændig ødelagt af en Jdebrand, som bærede Byen i Dag. Larne har 3000 Indbyggere.

### Brødring i Mexico.

Mexico, 4de Aug. — Bageriforretningerne i Byen Mexico er i Hænderne paa et halvt Dusin rige Spaniere, som nu har underkrevet en Overenskomst om at holde Brødrisene oppe paa en vilkaarlig sat Højde og ikke tillade nogen at konkurrere med sig. Overenskomsten gælder to Aar.

### Forbund mod Amerika.

Rom, 4. Aug. — Frigaten for amerikansk Handelskonkurrence har foranstillet ialtad nogle af de europæiske Magter til at slutte et fælles Forbund, hvis Plan er at finde Midler til at modarbejde Konkurrencen. Fra en officiel Kilde siges, at det er Gjæren, Kejser Wilhelm og Kong Victor, som er indtraadt i Forbund. De er enige i, at Tiden for europæiske Krige maa ansees for at være om trent forbi, da de europæiske Magter har faaet saa stor Interesse i andre Lande, at det ikke kan lønne sig for dem at kæmpe om en Landstrim-mel hist og her i Europa. Om Muligheden for en Reduktion af Europas Værdning er derfor de tre Monarker enige, og det er efter Afale, at Kongen af Italien fremsetter Forslag derom. Værdningen af Hærens Reduktion skulde anvendes til Ophjælp af Algerens udenlandske Handel i det hele og særlig Handelen med deres Kolonier, alt med Bekæmpelse af den amerikanske Handel som Forbudsmaal.

## Sidste Nyt.

### Stibs-Sammenstød.

Cleveland, Aug. 5. — Som Følge af et Sammenstød paa Griesøen mellem Damperen „City of Venice“ og Trælastdamperen „Leguin“ fra Kansas, sank „City of Venice“, 3 Mand druknede og adskillige andre blev mer eller mindre haardt tvede.

De 3 druknede er: Peter Simonson, der var en Fyrer fra Brooklyn, Thomas Flanigan og George Weir, begge hørende til Stibsmandskabet.

Sammenstødet er fuldstændig uforklarligt; der var ikke Spor af Taage, og „City of Venice“'s Lanterner brændte klart nok. I Følge Passagerets Udsagn brændte de endog i det Øjeblik Stibet gik under Vandforpen i Midnatstimen, i hvilken Ulykten fandt Sted, lys og klar.

Udfigsmanden paa „Leguin“ er den eneste, der kan forklare noget; han havde Vagt og var paa Dækket sammen med Morgængæren.

Men Manden, Larigne, er hans Navn, erklærer: „Jo mindre der bliver talt derom, des bedre.“

Styrmand Sullivan fra „Venice“ var ogsaa paa Dækket, men han ligger færlig syg paa Hospitalet.

Han har nu afgivet Forklaring, i hvilken han saa det andet Stib gaa lige midtforbi imod „Venice“, hvorfor han hvide med Flyende flere Gange. Men „Leguin“ svarede ikke.

Ved Sammenstødet ramtes „Venice“ midtforbi, og det var klart, at det snart maatte synke. En frøglig Panik opstod mellem de ca. 25 Passagerer. Kapitajnen som flyvende op i Skibet og Stæder fra sin Kabin, og befalede Redningsbaadene satte i Vandet.

Flere af Mandskabet fastede sig udenbords forinden, da de var bange for, at „Venice“ skulde gaa under med det samme.

Det sank 15 Minutter efter Sammenstødet paa meget dybt Vand.

„Leguin“ førte dernæst de overlevende til Cleveland.

### Stybrud.

Colorado Springs, Colo., Aug. 5. — Monitour fremviste et Sørgespil i Aftes. Der fandt et Stybrud Sted i Nærheden af Woodland Park, og Strømmen, som kom ned fra Ute Pas-sat anrettede stor Støbe i Monitour. Alle Broer er forshundne — ogsaa ude ved Passet og The Rainbow Fall, et af de skønneste Steder i Egnen her er forshundt, og mange andre Steder er der lidt megen Støbe.

### Dog-Roveri.

Dubuque, Ia., Aug. 6. — To maffere Mænd standse i Aftes Kl. 11.30 Burlington-Toget, et Par Mil nord for Savanna, Ill. Det var et gennemgaaende Tog til Minneapolis.

Røverne havde lagt Sprængstof under Stinnerne, saa Togsreteren maatte standse, saafnart Eksplosionen stede.

Røverne fik Adams Ekspresvogn løst fra Forbindelsen med de andre — sprang der den og røbede for over \$20,000. Der blev straks sendt Forsjere ud efter dem fra Savanna.

### Præsidenten vil komme til Omaha, Neb., om Aftenen den 27. Sept. og holde Rejse over — N-Sar-Ben-Par-taden. Han vil tillige besøge andre Steder i Nebraska, alle paa samme Dag.

### Stolernes Lukning.

Paris, Aug. 5. — Præsidenten har undertegnet Tilladelse til Lukning af 400 religiøse Stoler, som styres af katolske Ordener.

En Del af dem er allerede blevne lukkede i Provinserne uden særlige Lovforordninger, men fra Bretagne og Savoie medes om nogle Koligheidsforstyrrelser, da Befolkningen er Kato-lisismen særdeles hengione. Beboerne har taltet Barrikadebolde op ved Stol-terne og vil forvare dem og Rome-læretinderne imod Gensdarmene.